附件一
关于举办第二届全国大学生创新论坛的通知
教高司函〔2009〕138号

有关高等学校：

为了充分展示两年多来广大学生实施国家大学生创新性实验计划的研究成果，切实加强国家大学生创新性实验计划参与学校之间的交流和合作，有效提升参与国家大学生创新性实验计划的大学生的学术交流水平，经研究决定，定于2009年10月中下旬举办第二届全国大学生创新论坛。现将有关事项通知如下：

一、论坛主题
1.2009年全国大学生学术年会；
2.2009年全国大学生创新性实验计划项目成果展示会。
二、学术报告
1.欢迎参与国家大学生创新性实验计划的大学生积极撰写学术报告参加本次论坛，每个项目组提交报告数量不超过1篇，每个学校提交报告数量不超过4篇。
2.各校在2009年9月10日前将学术报告电子版（WORD格式）发至第二届全国大学生创新论坛专用邮箱（cxlt@pub.seu.edu.cn），发送邮件文件名为：“学校校名-bg编号(每校提交学术报告的序号，1、2、3或4)-学术报告名称”,如：“东南大学-bg1-攀壁机器人的研制”。
3.大会筹备委员会将组织专家对所提交的学术报告统一进行审阅遴选，确定200篇学术报告参加第二届全国大学生创新论坛，并在200篇学术报告中确定80篇报告进行会议交流。2009年9月30日前，筹委会将最终确定参加第二届全国大学生创新论坛的学术报告及进行会议交流的学术报告通知相关学校；
4.学术报告内容必须与作者所承担的国家大学生创新性实验计划项目一致；
5.学术报告格式要求参照附件的相关规定。
三、参会人员

被选定为参加第二届全国大学生创新论坛的200篇学术报告的第一作者（必须是国家大学生创新性实验计划项目参与的学生）；

国家大学生创新性实验计划120所立项高校，每个学校各派1名参与计划的指导教师；

大学生创新性实验计划专家工作组成员。
四、时间及地点

2009年10月中下旬，为期两天，委托东南大学承办，具体日期、地点及日程另行通知。

五、其它事项
1.论坛期间的住宿费及往返交通费自理；

2.请各有关学校按照附件《参加第二届全国大学生创新论坛须知》的要求做好相关准备工作；

3.请各校将参加第二届全国大学生创新论坛的组织联络人员的联系信息（如下表）于2009年9月1日前发送至第二届全国大学生创新论坛专用邮箱。
第二届全国大学生创新论坛组织联络人员联系信息表

  学校名称：

	姓    名

	工作部门

	通讯地址

	邮政编码

	办公电话

	传    真

	手机号码

	电子邮箱

六、联系人

1.东南大学联系人：方霞

电话：025-52090229；传真：52090233；手机13951982798

通讯地址：南京市江宁区东南大学教务处；邮编：211189

第二届全国大学生创新论坛专用邮箱：cxlt@pub.seu.edu.cn

2.高等教育司联系人：张光生
电话：010-66096262；传真：010-66096949；手机13671232316
邮箱地址：zhanggs@moe.edu.cn
附件：《参加第二届全国大学生创新论坛须知》
教育部高等教育司
二〇〇九年七月二十七日
附件：

参加第二届全国大学生创新论坛须知

为了进一步推进大学生创新性实验计划项目的有效实施，交流实施大学生创新性实验计划的经验，展示各高校两年多来在创新教育方面的成果，请出席论坛的有关学校做好以下准备工作。

一、学术报告
1.学术报告内容

每篇学术报告不超过3000字（含图表），不超过3个A4页面。学术报告内容主要反映学术研究情况（包括选题背景、方案论证、研究方法、研究结果、创新点等）。

2.报告会形式

按有关科类分五个分会场进行学术交流，会议组织专家对报告进行点评。每个分会场遴选一篇优秀报告在论坛闭幕式上进行大会学术交流。

分会场学术报告和大会学术报告由学生主持。每个报告时间为15分钟，其中学生报告8分钟，学生提问和交流3分钟，专家点评4分钟。

3.学术报告WORD文档排版格式

报告（论文）题目：3号黑体，居中；

学校名、学生姓名：小四号仿宋体，居中；

指导教师姓名及职称：另起一行，小四号仿宋体，居中；

摘    要：不超过120个字，五号楷体；

关 键 词：3-5个，用分号隔开，五号楷体；

一级标题：四号楷体；

二级标题：小四号黑体；

三级标题：五号宋体，加黑；

正文文字：五号宋体；

参考文献：不超过5篇，按出版规范开列，五号宋体；

页面格式：A4版面，页边距为上2.5cm、下2.5cm、左3cm、右2.5cm，行距为1.25倍、段前和段后均为0磅。

二、项目成果展示

1.展示内容

入选的200篇学术报告的相应项目成果参加展示。展会期间由参会学生评选出“第二届全国大学生创新论坛我最喜爱的10件作品”。

2.展示方式

以展板展示为主，研制实物同步展示（需要告知外形尺寸、是否需要提供电源等）。每块展板展示1个项目，按照如下要求提供展板内容：

项目简介：150字左右；

图片（含图表）：2－3张，要求有图注；

项目创新特色：100字左右；

项目成员信息：姓名、年级、专业；

项目指导教师信息：姓名、职称、研究方向；

立项年份：2007年或2008年。

另附各校的校徽和校名专用字体（JPG格式）。

考虑到展览效果，展板由东南大学统一制作。请各校在2009年9月10日前将展板的电子版发至第二届全国大学生创新论坛专用邮箱，发送邮件文件名为：“学校校名-zb编号(每校提交的展板的序号，1或2)-展板名称”,如：“东南大学-zb1-攀壁机器人的研制”。